UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Aqvitania.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66596](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66596)

# PROVINCIA AQUITANIA.

*Verunt in Aquitania Prouincia socij centum quadraginta. In Collegio Tolosano septem & triginta. In Domo Probationis tres & viginti. In Auscitano sexdecim. Vno minus in Rhutenensi. In Agenensi vnde viginti. In Petracoriensi vnus & viginti. In Sede S. Macharij ad Burdegalam nouem. Amisi quatuor, Admissi duodecim.*

## Collegium Tolosanum.

*V*beres hoc anno fructus tulerunt nostri cum ex ceteris officijs pietatis, tum vero ex administratione Sacramentorum. Repertus est numerus eorum, qui apud nos Eucharistiam perceperunt, ad duodeviginti milia. Curatum etiam vt in publicis custodijs, & rei diuinae, & caelestis panis, quo multos iam menses vincti carebant, facultas esset. Nouem ciuibus, qui crebris demonum incursionibus vexati non longe a perniciè esse videbantur, diuinorum sacramentorum ope pax restituta.

In his mulier fuit, quæ miseras, quibus premebatur, ne quicquam morte finire tentavit. Nam veneno impunè hausto, se se præcipitavit in puteum. Inde cum extracta esset semina resipuit. Edocta enim a sacerdote nostro, statuit, quoniam sibi mori non liceret, in posterum benè vivere. Vir flagitiosus, ac perditus totos viginti annos sacris mysterijs caruerat eo consilio, ut conscientie vim, atque aculeos retunderet. Ob eandem causam scelera sceleribus de industria cumulabat; sed quo magis conscientiam magnitudine facinorum obruere conabatur, hoc magis eorum conscientia, atque angore torquebatur. Ita commutata voluntate, cum confiteri de peccatis constituisset, in sacra confessione malorum auxilium, et animi quietem inuenit. Mulier a viro grauitè verberibus accepta, de vicini cuiusdam consilio eum in vincula coniiciendum curauit. At ille per simulationem reconciliatæ gratiæ emissus, uxorem cum vniuersa vicini illius familia interficere, et in longinquas regiones profugere statuit. Hæc illi consilia agitanti Sacerdos noster interuenit, qui blandè hominem appellans, ita mansuefecit, ut ille Dei scilicet missu eum venisse diceret, quo conceptum animo facinus excuteret. Itaque cum uxore et vicino optima fide rediit in gratiam. Vir ampla familia natus cum multos iam annos Caluini sectam coluisset, tandem Dei monitu ad

Catholicam Religionem reuerti constituit. Ergo Cardinalis Vicario se indicat, rem demonstrat, auxilium petit. Protinus ab eo ad nos instituendus mittitur. Vbi res matura visa est, propalam in nostra æde Catholicam fidem profitetur, ingenti gaudio honorum ad vltimū ita discedit, vt coniugem, ac liberos religionis causa reciperet ad nos esse missurum. In finitima quoque oppida cōmeantes nostri rem christianam non mediocriter adiuuerunt. Quibus hæc loca obeuntibus quiddam accidit, quod etsi ad nostros non pertinet; tamen quia digna memoria visum est, prætermittendum non putavi. Causada vrbs Cadurcorum est, iam pridem hæretica. In ea Vrbe Diaconus erat Calvinianus vir bona apud suos fama. Is cū graui morbo premeretur, vxore ad se accersita, exclamare cœpit, nullum vtique esse Deum, cuius numine res humana regantur. Illa diu virum ab ea sententia deducere ne quicquam conata, Calvinianæ discipline Magistrum aduocat. Qui tota de re edoctus, egrum de Deo interrogare instituit. Tum eger. Non ita insanio, inquit, vt Deum esse nesciam. sed quia ille me deseruit, ego vicissim eum desero. Vix hæc elocutus erat, cum repente tota domus cōcussa est, tantusque omnibus terror iniectus; vt quanta maxima celeritate possent, se se ianua eycerent. Inde intermisso temporis spatio, vbi ex pauore animos receperunt, reuertuntur in te-